Si quis abs te pacem petierit, des in nomine meo. Rigaltius ait : « Imo in nomine Christi dari debuit si dari expediebat : non in nomine Pauli illius, quamvis benedicti martyris. Ac propterea merito Cyprianus Luciani inverecundiam notat epistola proxime sequenti, plena gravitatis et prudentiæ Christianæ. »

Bassi in petrario. Rigaltius ait : « Videndum in exemplari, an aliqua exstent vestigia scripturæ : in petrario, quod esset in metallo. » Consultis codicibus mss. siquidem alter legit *perario*, alter *pegrario*, impressa *pejerario*, nullo prorsus sensu; minime dubitandum veram lectionem esse eam quam dedimus. Latomies vocem apud Græcos et Latinos scriptores carcerem, sive metalla significare satis notum est. Plautus in *Captiv.* : *Ibi porro in latomias lapidarias.*

Pauli a questione. Rigaltius ait : *Sic in actis synodalibus collectis ab Hilario Pictaviensi, Liberius de exilio.* Sed cum dicatur Mappalicus decessisse in questione, Paulus a questione : verisimile videtur alterum inter tormenta, alterum post tormenta mortuum.

Exposita causa apud episcopum. Pamelius ait : « Vides hic a Luciano quantumvis indiscreto, tamen observatum illud quod toties in presbyteris reprehendit Cyprianus, ut causæ apud episcopum, et exomologesis præmitterentur, antequam pax daretur, etiam ad preces martyrum. » Licet persecutio adhuc intentaretur saltem in eos qui custodiae mancipati, tamen res ad pacem spectare videbantur; ut deinceps Christiani non inquirentur; adeo Luciano petit lapsis pacem jam concedi, cum Dominus cæperit, ipsi *Ecclesiæ pacem dare*; non exspectato scil. plenario ejus impulsu, et reditu episcopi et confessorum. Aliter nulla Cypriano cum Luciano lis intercederet; quod ille reddita Ecclesiæ pace restituendos lapsos contenderet.

EPISTOLA XXIII.

Quid post commissum egerint. Qui ad pœnitentiam admissi in illa ita se gesserunt, ut episcopo et fidelibus offensam non dederint, licet tempus ipsis assignatum minime complevisset, protinus recipiantur. Idque non tantum Carthagine, sed ubique per Africam.

Optamus te cum sanctis martyribus pacem habere. Verba hæc interminationem continent. Nimirum si hæc minus præstaret Cyprianus, martyres cum ipso non communicaturos; quasi penes ipsos esset non tantum communionem quibusvis concedere; sed ab episcopis ipsis eripere.

Præsentis de clero. Non sine summo periculo commercia Christianorum olim peragebantur; ideoque clericorum fidei perpetuo concredita erant litteræ eorum, quæ exinde et clericæ appellatæ : adeo ut necesse habuerit Cyprianus lectorem ordinare, in hunc ipsum finem ut litteras Romam portaret. Vid. epist. 89. Luciano vero ut aucto-

ritatem aliquam litteris suis conciliaret, testes adhibet qui ad clerum pertinent: sed illos minime locupletes, innominatum quemdam exorcistam et etiam lectorem pariter innominatum.

EPISTOLA XXIV.

Cypriano et compresbyteris. Ita distinguo ut *Carthagini consistere*, ad presbyteros, non vero ad Cyprianum pertineat. Constat enim epistolam hanc flagrante persecutione scriptam, ex ejusdem primis verbis, Caldonium episcopum fuisse licet cuius civitatis parum sit compertum, ex epist. 41 et 48 cognoscimus. Is autem cum in re dubia consulere vellet Ecclesiam Carthaginensem, quid de ea fieri oporteret, sequum duxit litteras suas non ad Cyprianum tantum qui in latebris erat, sed et ejus presbyteros qui Carthagine fuerant, dirigere. Præsertim cum vix aliter nisi illorum ope eandem perferri poterant. Hic ipse Caldonius circa hujus persecutionis finem delegatam potestatem a Cypriano accepit, ut ejus nomine et vice negotium de lapsis restituendis administraret; et proinde, tunc saltem, quid in tota illa causa agere oporteret satis erat instructus. Divus Pet. ep. i, cap. v, seipsum *συμπροσβύτερον* appellat.

Felix, qui presbyterum subministrabat. Pamelinus ait, *subministrare presbyterum, non aliud videri quam quod hodie dicitur vicarium presbyteri agere.* Tales apud nos parochorum curati videntur. Rigaltius ait: « Qui frequenti ministerio presbyteri aderat. Sic in Epistola Celerini quæ proxime habetur, Numeria et Candida, confessores sexaginta quinque ministrasse et in omnibus fovisse dicuntur. » Forte *presbyterium subministrare*, idem erit quod ministrare, aut illo munere defungi: ut iste Felix presbyter fuerit Decimi, qui decessor, Caldonii in episcopatu. Interim agnoscendum, *presbyterium sæculo Cypriani consistorium ecclesiasticum denotasse.* Sic in Epistola Cornelii de Confessoribus ad unitatem reversis dicitur, *placuit contrahi presbyterium*: et fieri poterit ut confessus hujus scriba aut notarius, dicatur, *presbyterium subministrare.* Si vero ex conjectura in antiquorum scriptis agere liceret, statuerem genuinam lectionem fuisse: « Felix qui presbyterum subministrabat Decimo. » Hoc est qui Decimo martyri in extremis agenti, id egit ut presbyter assisteret.

EPISTOLA XXV.

Quasi prostrati non debent. Ipse pœnitentium habitus atque gestus lapsum profitebatur; qui ideo *ὑποκλινομένους*, dicti, nimirum *subjacentes et substrati.* Cyprianus vero iudicet eos, non fratribus modo adgeniculari, sed diabolo substratos.

Librum tibi misit, Rigaltius ait *Librum de Lapsis.* Sed ille liber nondum videtur scriptus. Et verisimile est voce *libri* Cyprianum intellexisse, istum epistolarum fasciculum quem transmisit.

Ut apud omnes unus actus. Rigaltius ait: « In re scilicet fidei. Nam in Ecclesiæ administratione unicuique præposito liberum esse ait voluntatis suæ arbitrium, epistola ad Stephanum episc. Rom. Ipsi presbyteri Rom. ad Cyprianum, epist. 31; Conscientiam scient Deo soli debere se iudici. Videantur extremæ clausæ epistolarum ad Stephanum et ad Jubaianum. » Imo annitendum, quantum fieri potest, ut in Ecclesiæ administratione disciplinæ *Sit unus actus.* Sensit enim prisca Ecclesiæ quantas turbas dederit, diversus mos celebrandi Paschatis, qui Orientem cum Occidente commisit. Et quidem hic loci, non de fidei capite aliquo; sed disciplinæ, nimirum pœnitentiæ administratione, lis erat.

EPISTOLA XXVI.

Quid post commissum egerint. Rigaltius ait: *Quam egerint facti sui pœnitentiam.* Supra. Ne

quid admiserint unde Ecclesia erubescat. Inspiciatis et actum, et opera, et merita singulorum. Cognitionis hujus exemplum habemus in epist. Celerini ad Lucianum in causa Numeriæ et Candidæ, pro quibus ad pacem obtinendam Celerinus litteras sive libellos ab egregio et fortissimo confessores, qui a vexatione huc venerunt, in portum descenderunt, et in urbem levaverunt, sexaginta quinque ministraverunt, et in omnibus usque in hodiernum foverunt. Sunt enim penes illos omnes. Aliud exemplum suggerit epistola Caldonii Cyprianum exorantis pro lapsis quibusdam qui posteaquam sacrificaverunt, iterato tentati extorres facti sunt. Videntur ergo mihi, inquit Caldonius, abuisse prius delictum, dum possessiones et domos dimittant, et pœnitentiam agentes Christum sequuntur, reliquerunt possessiones quas nunc fiscus tenet. Ideoque respondet Caldonio Cyprianus, recte eum sensisse circa impertendam fratribus pacem, quam sibi ipsi vera pœnitentia et Dominicæ confessionis gloria reddiderant; sermonibus suis justificati, quibus se ante damnaverant. »

EPISTOLA XXVII.

Cum Mappalicus martyr. Et tamen Lucianus non verebatur dicere, Mappalicum, crudam illam pacem quam passim is conferebat, dari præcepisse. Sed inaverecundiam suam magis ille prodidit, cum a Cypriano admonitus proficeret in pejus, et episcopo ipsi excommunicationem minaretur.

Adhuc in carcere posito. Cum nullo adhuc, ex Ecclesiæ institutis, privilegio gauderet; siquidem nondum coronatus. Porro ut martyr post obitum pacem concedendi jus, supremis quasi tabulis hæredi legaret, res erat inaudita.

Sectæ nostræ. Pamelinus ait: « Sectæ nomine in bonam partem frequenter utitur Tertullianus, pro confessione christiana, uti videre est libris *de Fuga in persecutione, de Pallio, et Apologetico contra gentes.* Quem pro more suo imitatur Cyprianus tum hic, tum epist. 33 de Celerino, et Præfat. lib. i Test. *ad Quirinum.* Sic etiam Act. xxvi, *ἀπειρὸν* in bonam partem accepisse Apostolum, testis est. Beda, retractatione sua in acta. Pro quo ibidem, sectam, non male verit noster interpretes.

In gratiam Destinatio omisissæ videtur vocem *Χριστοῦ*, in qua Græci codices variant: alii enim habent *Θεοῦ*, alii *Ἰησοῦ Χριστοῦ*. Pariter enim legit in epistola ad Cœciliam ac sacramento calicis, locum hunc Cyprianus. Ita etiam legit Tertullianus *adv. Hæres. c. 27.*

Convertere Evangelium Christi, μεταστρέψαι, pervertere.

EPISTOLA XXVIII.

Spiritalis certamen vestris virtutibus imbuistis. Rigaltius ait: « Incoepistis. Phrasis Tertulliani, lib. *de Jejunio*, ubi jam et familiaris populus allegi Deo cœpit et restitutio hominis imbuti potuit. Et lib. *de Pudicitia*, ubi de Petro: Ipse clavem imbuti, id est, clave uti cœpit. Nempe, Evangelio verbi Domini. »

Coronas vestras manu serias. Rigaltius ait: « In exemplari Corbeiensis legitur: Corona vestra manus vestras, corrupte quidem, sed unde elici Scriptura possit. Coronas vestra manu sutos. Non tamen displicet, serias. Etenim serere coronam dici potest *στειφανοπλόκος*, qui flores in usum coronæ strophio inserit, nectitque. »

Titulus. Vox apud Tertullianum perpetua. *Titulus ambitionis, idololatriæ, libidinum, officii, injuriarum,* et plurima ejusmodi. Imo sæpius habet *titulare et titulum.*

EPISTOLA XXIX.

Quoniam oportuit me per clericos scribere. Rigaltius ait : « Tam reverenter Christiana negotia peragebantur, ut ad clerum non scriberet episcopus nisi per clericos. Observandum vero est, ab eo jam tempore quo plebs christiana simul cum clericis de rebus Ecclesiæ judicabat, adeo separatos a clericis laicos, ut episcopi litteras non nisi clericis perferrent. Et hoc fortean prudenter; ut si totius videretur, etiam verbo mandata referrent. » Observavimus supra, parum candide Rigaltium suggillare distinctionem laicæ plebis et cleri. Videantur quæ illic dicta.

Clero proximos. Rigaltius ait : « Erat igitur aliqua dignitas, proximitas clero, et forte an melloproximatus. Ad eamque dignitatem etsi minimam Cyprianus assumebat communi consilio. Proximi isti clero, facti ad exemplum eorum cui circa principem in sacris scriniis militabant. Et est libro XII C. tit. *De proximis sacrorum scriniorum.* » Ex episcopi mandato publice in Ecclesia legere, erat solemnitas ad munus lectoris designatio. Ergo statim subjicit : « Nihil a me vobis absentibus factum est. »

Aut cum presbyteris. Videntur quidam de Clero, Cyprianum in secessu adiiisse, et communi consilio quæ ad Ecclesiæ statum maxime pertinebant transigisse. Saturum ad lectoris munus *jampridem* designatum dicit, Optatum vero lectorem, modo catechumenorum institutioni addictum, et confessionis gloria clarum, hypodiakonum jam renuntiatum. Inter presbyteros rectores et doctores olim distinxisse videtur divus Paulus epist. I ad Tim. c. iv, 17.